PAGE  
5


      УТВЕРЖДАЮ
                                                                                   Председатель Контрольно-
                                                                                   счетной комиссии
                                                                                   ____________Л.А. Хромченко
28 апреля 2020 года
ОТЧЕТ

о результатах внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов городских и сельских поселений за 2020 год
Основание для проведения проверки: пункт 1.2. (в т.ч. п.п.1.2.1 -1.2.7) плана работы Контрольно-счетной комиссии  Окуловского муниципального района на 2020 год.

Цель проверки: оценка достоверности бюджетной отчетности.

Объекты проверки: Администрация Окуловского городского поселения; Администрация Угловского городского поселения; Администрация Кулотинского городского поселения; Администрация Боровёнковского сельского поселения; Администрация Березовикского сельского поселения; Администрация  Котовского сельского поселения; Администрация Турбинного сельского поселения (далее – поселения).
Руководитель  проверки: председатель контрольно-счетной комиссии Окуловского муниципального района Хромченко Л.А., ведущий инспектор Пономарева О.В.
Акты, заключения, справки, использованные в отчете: по результатам  проверки составлено 7 актов, с которыми под роспись ознакомлены соответствующие должностные лица объектов контроля.
Общие положения

Внешняя проверка бюджетной отчетности поселений за 2019 год проведена в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о Контрольно-счетной комиссии Окуловского муниципального района, утвержденным решением Думы Окуловского муниципального района  от 27.04.2012 № 116 и иными нормативными правовыми актами федерального, регионального и муниципального  уровня на основании годовой бюджетной отчетности, регистров синтетического и аналитического учета и иных документов, представленных поселениями.
Организация бюджетного процесса в поселениях

Во всех поселениях Решениями Совета депутатов утверждены бюджеты на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов в соответствии со статьей 187 Бюджетного кодекса Российской Федерации до начала финансового года.

В процессе исполнения бюджетов поселений в 2019 году в Решение о бюджете изменения вносились: 2 раза – в Решение Совета депутатов «О бюджете  Боровёнковского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», 4 раза  - в Решение Совета депутатов «О бюджете  Угловского городского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», 5 раз - в Решение Совета депутатов «О бюджете  Березовикского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» и в Решение Совета депутатов «О бюджете Котовского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», 6 раз - в Решение Совета депутатов «О бюджете Турбинного сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» и в Решение Совета депутатов «О бюджете Окуловского городского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», 8 раз - в Решение Совета депутатов «О бюджете Кулотинского городского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов». 
Проверка правильности оставления, ведения бюджетной росписи, включая внесение в нее изменений
Утвержденные первоначальные показатели сводной бюджетной росписи по расходам и лимиты бюджетных обязательств на 2019 год у всех поселений доведены в полном объеме и до начала финансового года, что соответствует  пункту 5 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации. При сверке показателей уточненной бюджетной росписи на конец периода с лимитами бюджетных обязательств во всех поселениях расхождений не установлено.

В Кулотинском городском поселении:

  в нарушение статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации Порядок составления и ведения бюджетной росписи бюджета Кулотинского городского поселения, утвержденный распоряжением Администрации Кулотинского городского поселения от 26.01.2012 №1-рг «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Кулотинского городского поселения» не  устанавливает закрытый перечень оснований, при которых показатели сводной бюджетной росписи могут быть изменены без соответствующего внесения изменений в закон (решение) о бюджете (п.3 ст. 217 БК). 

В нарушение пункта 2.1 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в разделе 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» по строке «Бюджетные ассигнования 2019 года» указана сумма 6698,400 тыс. рублей, по подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» - 2056,3 тыс. рублей, что не соответствует Решению о бюджете от 24.12.2018  № 182 «О бюджете Кулотинского городского поселения  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».  Расхождение составило 6,0 тыс. рублей.
В соответствии со статьей 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации Порядки составления и ведения кассового плана исполнения бюджетов поселений, утверждены постановлениями Администраций городских и сельских поселений. При проверке составления, утверждения и ведения кассового плана бюджетов поселений выявлено:

В Котовском сельском поселении и в Турбинном сельском поселении:

В нарушении статьи 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации составление и ведение кассового плана исполнения бюджета поселением в 2019 году не осуществлялось.
Согласно статьи 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Бюджетная смета казенного учреждения составляется, утверждается и ведется в порядке, определенном главным распорядителем бюджетных средств, в ведении которого находится казенное учреждение, в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации. В соответствии с Приказом Минфина России от 14.02.2018 N 26н.

В Кулотинском городском поселении и в Турбинном сельском поселении:

В нарушение Приказа Минфина России от 14.02.2018 N 26н "Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений" у поселения имеется Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы  получателей средств бюджета Кулотинского городского поселения, утвержденный постановлением Администрации Кулотинского городского поселения от 24.05.2013 № 54 «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы  Администрации Кулотинского городского поселения», который   не соответствует требованиям бюджетного законодательства.
Согласно сведений об исполнении бюджета (ф.0503164), имеются обобщенные данные за отчетный период по показателям исполнения бюджета  и причины отклонений от планового процента.  
В Кулотинском городском поселении: 
В нарушение пункта 163 Инструкции 191Н в Сведениях (ф.0503164) указаны не все коды бюджетной классификации, по которым имеются неисполненные назначения согласно Отчета (ф. 0503127). Сведения (ф. 0503164) формируются путем обобщения данных по исполнению получателем бюджетных средств (менее 95%), администратором доходов бюджета, администратором источников финансирования дефицита бюджета - на основании показателей Отчета (ф. 0503127), сформированного на отчетную дату 01.01.2020 года. Сумма расхождений составила 15,560 тыс. рублей по коду 936050313304L2990000.
В Турбинном сельском поселении:
В нарушение писем Минфина России N 02-06-07/103995, Казначейства России N 07-04-05/02-29148 от 31.12.2019 "О составлении и представлении годовой бюджетной отчетности, годовой консолидированной бухгалтерской отчетности государственных бюджетных и автономных учреждений главными администраторами средств федерального бюджета за 2019 год" в графах 8 и 9 раздела 2 Сведений (ф. 0503164) не отражены соответственно код и наименование причины, повлиявшей на наличие указанных отклонений. 

Анализ составления и предоставления бюджетной отчетности
Принятые Администрациями городских и сельских поселений учетные политики, как совокупность ведения способов ведения бухгалтерского учета,  утвержденные распоряжениями должны быть размещены на официальном сайте поселений в сети «Интернет». 

В Березовикском сельском поселении,  В Котовском сельском поселении, В Кулотинском городском поселении, В Турбинном сельском поселении:
в нарушение пункта 9 Приказа Минфина России от 30.12.2017 N 274н (ред. от 19.12.2019) "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Учетная политика, оценочные значения и ошибки" не размещена на официальном сайте поселения.

В Окуловском городском поселении:
в нарушение статьи 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», и Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» (приказ МФ РФ от 31.12.2017 № 274н) не внесены изменения в действующую Учетную политику после передачи полномочий поселения Окуловскому муниципальному району.
Сводная бюджетная отчетность поселений составляется в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н.

В Кулотинском городском поселении: 

в нарушение пункта 11.2 Приказа Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н не предоставлены к проверке: Сведения о движении нефинансовых активов (ф.0503168), сведений по дебиторской задолженности (ф. 0503169), а также не приложена Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах к отчету ф.0503120.

В нарушение пунктов 152 и 155, 156 Инструкции 191н таблицы 3и 4, входящие в состав пояснительной записки, не заполнены.
В нарушении Письма Минфина России N 02-06-07/103995, Федерального казначейства N 07-04-05/02-29148 от 31.12.2019 (с изм. от 20.02.2020) "О составлении и представлении годовой бюджетной отчетности, годовой консолидированной бухгалтерской отчетности государственных бюджетных и автономных учреждений главными администраторами средств федерального бюджета за 2019 год" Таблица N 7 «Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля» не заполняются и не представляются.

Формы бюджетной отчетности  указанные, как не имеющие числовых значений: 0503130, 0503134, 0503137, 0503166, 0503176, 0503182, 0503184 не отражаются в пояснительной записке, т.к. они не включены в состав бюджетной отчетности (п.11.2 Инструкции 191н).

В Котовском сельском поселении и в Турбинном сельском поселении: 

форма бюджетной отчетности  указанная, как не имеющие числовых значений: 0503166 не отражается в пояснительной записке, т.к. она не включена в состав бюджетной отчетности для финансового органа и предназначена для отражения данных о результатах выполнения федеральных целевых программ  (п.11.2, 164 Инструкции 191н). А форма: 0503296 не составлена, а в случае, если она не имеет числового значения, не отражена в пояснительной записке к бюджетной отчетности за отчетный период (п.11.2 Инструкции 191н).
В Окуловском городском поселении:

в составе Пояснительной записки (ф.0503160) к бюджетной отчетности излишне сформированы: Таблица 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего муниципального финансового контроля» и таблица 7 «Сведения о результатах мероприятий внешнего муниципального финансового контроля».

Проверка достоверности бюджетной отчетности

Показатели, отраженные в формах бюджетной отчетности поселений, в основном соответствуют остаткам и оборотам по соответствующим счетам бюджетного учета, отраженным в регистрах бюджетного учета и главной книге поселений.

В Березовикском сельском поселении, В Котовском сельском поселении, В Турбинном сельском поселении:

в нарушении пункта 197 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н учет расчетов по суммам доходов (поступлений) (счет 20500 "Расчеты по доходам"), начисленных учреждением в момент возникновения требований к их плательщикам, возникающих в силу договоров, соглашений, а также при выполнении субъектом учета возложенных согласно законодательству Российской Федерации на него функций, а также поступивших от плательщиков предварительных оплат не осуществлялся.

В Кулотинском городском поселении:
В нарушение пунктов 7 и 13 Инструкции №191н бюджетная отчетность составлена не на основе данных Главной книги без сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учетаОшибка! Закладка не определена..

В нарушение Приказов Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н и от 06.12.2010 № 162н учет расчетов не осуществлялся по счетам: 10600, 20500, 40100, 50200, 50300.
В нарушение Приказа Министерства финансов РФ от 13.06.1995 №49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых   обязательств»   и   пункта   7   Инструкции   №191н   перед составлением годовой бюджетной отчетности, не была проведена инвентаризация основных средств  и материальных ценностей.
Выводы и предложения по результатам внешней проверки бюджетной отчетности

Внешняя  проверка  годовых отчетов об исполнении бюджетов городских и сельских поселений за 2019 год показала, что бюджетная отчетность сформирована поселениями в основном в полном объеме. Вместе с тем, в ходе проверок поселений установлено нарушение процедур, предусмотренных Бюджетным кодексом РФ по составлению и ведению бюджетной росписи, бюджетной сметы и кассового плана исполнения бюджета.
По результатам внешней проверки бюджетной отчетности поселений направлены представления в целях устранения и недопущения выявленных нарушений и недостатков, а именно: 
Березовикскому сельскому поселению по:
соблюдению положений закона, а также требований, предъявляемых к бухгалтерскому учету,  установленными Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ (ред. от 26.07.2019) "О бухгалтерском учете";
ведению учета расчетов согласно правилам и нормам Приказов Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н и от 06.12.2010 № 162н;
размещению учетной политики на официальном сайте поселения в сети «Интернет».

Котовскому сельскому поселению по:
составлению и ведению кассового плана бюджета поселения;

ведению учета расчетов согласно правилам и нормам Приказов Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н и от 06.12.2010 № 162н;
усилению контроля за достоверным формированием бюджетной отчетности;

обеспечению правильности и полноты заполнения форм бюджетной отчетности, утвержденной Приказом Минфина России от 28.12.2010 N 191н;
размещению учетной политики на официальном сайте поселения в сети «Интернет».

Кулотинскому городскому поселению по:
ведению учета расчетов согласно правилам и нормам Приказов Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н и от 06.12.2010 № 162н;
обеспечению правильности и полноты заполнения форм бюджетной отчетности, утвержденной Приказом Минфина России от 28.12.2010 N 191н;
усилению контроля за полнотой отражения на счетах бюджетного учета хозяйственных операций;
по проведению инвентаризацию имущества и обязательств перед составлением годовой бухгалтерской отчетности для обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности;

размещению учетной политики на официальном сайте поселения в сети «Интернет».

Турбинному сельскому поселению по:

составлению и ведению кассового плана бюджета поселения;

ведению учета расчетов согласно правилам и нормам Приказов Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н и от 06.12.2010 № 162н;
усилению контроля за достоверным формированием бюджетной отчетности;

обеспечению правильности и полноты заполнения форм бюджетной отчетности, утвержденной Приказом Минфина России от 28.12.2010 N 191н;
размещению учетной политики на официальном сайте поселения в сети «Интернет».

Ведущий инспектор  
Контрольно-счетной комиссии                                              О.В. Пономарева
